1. Cf. S. BERNARD, *Pasch.*, 8; *EC V*, 84 (*PL* 183, 278 BC).

in cruce suscepit agendam, numquam eam agere desinit  
 apud Patrem semper interpellans <sup>k</sup>. Vade securus ; vade  
 gratulabundus ubi iudex tuus est advocatus tuus ;  
 190 tantummodo signum crucis, mortificationem Iesu quam  
 circumfers in corpore tuo, secum deferat spiritus tuus.  
 Dominus autem gloriae, qui pro vobis, fratres, passus, in  
 134 B vobis est glorificatus, dignetur vos habere socios pas-  
 sionis <sup>l</sup> et gloriae ; et gloriantes in cruce glorificet in ea  
 195 claritate, quam habuit apud Patrem ante initium saeculorum  
 et habiturus est per omnia saecula saeculorum <sup>m</sup>.

196 saeculorum : saeculorum. Amen *g h*

k. Hébr. 7, 25    l. II Cor. 1, 7    m. Jn 17, 5

défendre la cause de ton âme, ne cesse jamais de la  
 défendre en intercédant sans cesse auprès du Père <sup>k</sup>.  
 Tu peux aller en toute sécurité, en toute confiance, là  
 où ton juge est ton avocat ; la seule condition, c'est que  
 ton esprit emporte avec soi le signe de la croix, la morti-  
 fication de Jésus que tu portes partout et toujours en  
 ton corps. Mes frères, daigne le Seigneur de gloire vous  
 associer à sa passion <sup>l</sup> et à sa gloire, lui qui pour vous a  
 souffert et en vous a été glorifié ! Qu'il vous glorifie,  
 vous dont la gloire est dans la croix, de la gloire qu'il a  
 possédée auprès du Père avant le commencement des  
 siècles et qu'il possédera durant tous les siècles des  
 siècles <sup>m</sup> !

## DE EODEM SERMO TERTIUS

1. Desiderium animae nostrae <sup>a</sup>, speciosum *forma prae filiis hominum*, hodierna dies alia et alia specie repraesentat filiis hominum <sup>b</sup>; in utraque quidem specie  
5 spectabilem, in utraque desiderabilem et amabilem, quia in utraque Salvatorem hominum; licet in una sublimem, in altera humilem; in ista gloriosum, in illa aerumnosum;  
134 C in ista venerabilem, in illa miserabilem; si tamen dici debet miserabilis, qui miseriam suscepit dignatione  
10 miserationis ut de miseria sua misericordiam praestaret miseris, non ut, qui sibi beatitudo est, misericordiam flagitaret a miseris. Ubi ergo miserandus videri voluit, ibi amplius venerandus fuit. Sed *sustinui*, inquit, *qui simul contristaretur et non fuit, qui consolaretur et non*  
15 *inveni* <sup>c</sup>. Ita qui miseratione omnium miser ultro fieri voluit, apud nullum fere miserationem invenit.

Sed ubi, inquires, hodie spectatur sublimis et gloriosus, ubi humilis aut aerumnosus? Vide processionem; audi passionem. In his evidenter agnoscere poteris quod  
20 Isaias ait: *Sicut obstupuerunt super eum multi, sic inglorius erit inter viros vultus eius, et forma eius inter filios*  
134 D *hominum* <sup>d</sup>. Obstupuerunt multi de gloria quasi victoris

12 flagitaret a miseris I transp. M C || 17 hodie spectatur I transp. M C || 18 aut; et d Mab.

a. Cf. Ps. 41, 1. Is. 26, 8.9    b. Ps. 44, 3    c. Ps. 68, 21    d. Is. 52, 14 super te ... inter viros aspectus ejus Vlg)

## III<sup>e</sup> SERMON POUR LE DIMANCHE DES RAMEAUX

1. C'est sous deux aspects bien différents que la fête d'aujourd'hui présente aux enfants des hommes le Désiré de notre âme <sup>a</sup>, le plus beau des enfants des hommes <sup>b</sup>. Sous l'un et l'autre aspect il est un digne spectacle; sous l'un et l'autre il est désirable et aimable; car en l'un et l'autre il est le Sauveur des hommes. Et cependant sous l'un il est sublime, sous l'autre il est humble; sous l'un il est glorieux, sous l'autre douloureux; sous l'un il est vénérable, sous l'autre misérable. Si toutefois on doit appeler misérable celui qui a pris sur lui la misère par commisération, afin de procurer, au prix de sa propre misère, la miséricorde aux misérables, non afin de solliciter la miséricorde auprès des misérables, quand il est lui-même sa propre béatitude! C'est donc là où il voulut paraître digne de commisération qu'il devint davantage objet de vénération. Or, il le dit: « J'ai attendu quelqu'un qui se contristât avec moi, et il n'y eut personne; quelqu'un qui me consolât, et je n'ai trouvé personne <sup>c</sup>. » Ainsi, celui qui par commisération pour tous voulut de son propre mouvement se faire misérable n'a trouvé auprès de personne, ou presque, la commisération!

Mais, demandera-t-on, où est-ce qu'il se fait voir aujourd'hui sublime et glorieux? Où est-ce qu'il se fait voir humble et douloureux? Vois la procession; écoute la Passion. Tu pourras y reconnaître clairement ce que dit Isaïe: « Autant bien des gens ont été stupéfaits à son sujet, autant son visage sera sans gloire parmi les hommes, ainsi que son aspect parmi les fils des hommes <sup>d</sup>. » Bien des gens ont été stupéfaits de sa gloire,

triumphantis cum in Ierusalem ingrederetur, sed nihilominus paulo post vultus eius inglorius et despectus cum  
 25 pateretur. *Cum intrasset Hierosolimam*, ait Matthaeus, *commota est universa civitas, dicens : Quis est hic ?* Cum pateretur, confusio faciem eius operuit, ut vere confiteatur : *Exaltatus, humiliatus sum et confusus* <sup>f</sup> 1. Sane quod hic se confusum dicit, intelligendum est secundum hoc  
 30 quod alibi dicit de facie corporis : *Operuit confusio faciem meam* <sup>g</sup> ; quia non pepercerunt in faciem meam spuere, velare, percutere et illudere. Nam facies mentis, quae  
 135 A velare, percutere et illudere. Nam facies mentis, quae semper et immobiliter habitabat cum vultu Dei, nec turbari poterat nec confundi. *Dominus Deus*, inquit, *auxiliator meus, ideo non sum confusus ; ideo posui faciem meam ut petram durissimam, et scio quoniam non confundar* <sup>h</sup>. *In te enim, Domine, speravi ; non confundar in aeternum* <sup>1</sup>. *Confundantur potius illi et non confundar ego ; paveant illi et non paveam ego* <sup>l</sup>.  
 40 2. Si igitur, ut dicere coeperam, hodierna processio simul et passio considerentur, ibi plane videtur Iesus sublimis et gloriosus, hic humilis et aerumnosus. In processione namque cogitatur in honore regis, in passione spectatur in poena latronis. Ibi circumdant eum gloria  
 45 et honor, hic non est ei species neque decor <sup>k</sup>. Ibi gaudium  
 135 B hominum et gloria plebis, hic opprobrium hominum et abiectio plebis <sup>1</sup>. Ibi acclamatur ei : *Hosanna filio David*.